
中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

目录
1概述 ..................................................................................................................................................1

1.1项目由来 .................................................................................................................................. 1
[...]
6.2.1.3排气筒设置合理性

本项目新增5个废气排气筒（DA001、DA002、DA003、DA004、DA005），

具体情况见表6.2.1-3。



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

271

表 6.2.1-3项目排气筒设置情况

位置 工序 因子 排气筒编号 排气筒高度/m
生产车间东

侧

锂电池防冻液回收、粗破、

热解、天然气燃烧废气

非甲烷总烃、HF、
颗粒物、SO2、NOx DA001 18

生产车间东

侧

锂电池拆解物料破碎、筛

分、风选、振动筛选、二次

破碎筛分、三次破碎筛分

颗粒物 DA002 18

生产车间西

侧

废光伏板热解、拆解物料注

塑、天然气燃烧废气

非甲烷总烃、HF、
颗粒物、SO2、NOx DA003 18

生产车间西

侧

废光伏板拆解物料筛分、色

选、研磨、空心化废气
颗粒物 DA004 18

生产车间西

侧

废风电叶片拆解、撕碎、筛

分、磨粉、破碎
颗粒物 DA005 18

①废气排气筒高度的合理性分析

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中要求“排放光气、氰化

氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或

有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根据环

境影响评价文件确定。”

本项目不涉及光气、氰化氢及氯气等废气，因此排气筒不需设置 25m。本项

目近距离范围内建筑物最高高度约 15m，考虑项目大气扩散情况，项目各废气排

气筒高度设置为 18m，符合要求。

②排气筒内径合理性分析

本项目锂电池防冻液回收废气、粗破废气、热解废气、天然气燃烧废气经密

闭负压收集后通过 1 套“二次燃烧+急冷塔+布袋除尘+二级碱液喷淋”装置处理，

处理后废气经 1 根 18m 高的排气筒（DA001）排放；锂电池破碎、筛分、风选、

振动筛选、二次破碎筛分、三次破碎筛分废气经密闭负压收集后通过 1 套“布袋

除尘”装置处理，处理后废气经 1 根 18m 高的排气筒（DA002）排放；废光伏板

热解废气、注塑废气、天然气燃烧废气经密闭负压收集后通过 1 套“二次燃烧+

急冷塔+布袋除尘+二级碱液喷淋”装置处理，处理后废气经 1 根 18m 高的排气筒

（DA003）排放；废光伏板拆解产生的玻璃筛分、色选、研磨、空心化过程中产

生的粉尘废气经密闭负压收集后通过 1 套“布袋除尘”装置处理，处理后废气经 1

根 18m 高的排气筒（DA004）排放；废风电叶片拆解、撕碎、筛分、磨粉、破

碎工序粉尘废气经密闭负压收集后通过 1 套“布袋除尘”装置处理，处理后废气经

1 根 18m 高的排气筒（DA005）排放，DA001、DA003、DA004、DA005 风量均

为 25000m3/h，DA002 风量为 28000m3/h，排气筒设计出口内径均为 0.8m，DA001、



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

272

DA003、DA004、DA005 烟气流速为 13.82m/s，DA002 烟气流速为 15.48m/s，

符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中“5.3.5 排气筒的出口直

径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右”的要求，故 DA001、DA002 排气

筒风量及内径设计合理。

,6.2.1.4废气治理措施经济可行性

本项目废气处理工程环保投资情况见表6.2.1-5，废气治理费用见表6.2.1-6。

表 6.2.1-5项目废气处理工程环保投资情况表

序号 工程费用名称 价格（万元）

1 配套集气管道+二次燃烧+急冷塔+布袋除尘+二级碱液喷淋装置（2
套）

80

2 集气管道+布袋除尘器（3 套） 10
3 移动式焊烟净化器（4 套） 15
4 吸尘器（若干） 5
5 轴流式风机（若干） 15
6 设计、安装 3
7 防腐工程 2

总投资 130
表 6.2.1-6废气设施运行费用估算表

序号 费用类别 单位 全年使用量 单价（元） 总费用（万元/a）
1 电费 kW·h 10 万 0.6 6
2 折旧维修费 / / /

23 材料费 / / /
4 其他 / / /
5 人工费 1

合计 / / / 9
本项目废气治理总投资约130万元，约占项目总投资10000万元的1.3%，运行

费用主要为电费、材料费等费用，费用为9万元/a，在企业可承受范围内。因此，

从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治理方案是可行的。

6.2.2废水污染防治措施评述

全厂实行“雨、污分流”原则；本项目主要废水为生活污水、玻璃清洗废水、

PVC 清洗废水、循环冷却系统定期排水、废气治理设施废水，生活污水经化粪

池处理后接管至凌城镇污水处理厂进一步处理，玻璃清洗废水、PVC 清洗废水、

循环冷却系统定期排水、废气治理设施废水等生产废水经厂区污水处理站处理后

回用于生产。

6.2.2.1项目废水水质特点

根据工程分析，生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、总磷、悬浮

物、动植物油、LAS 等，水质较简单，通过厂区化粪池处理。项目废水处理流



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

273

向以图示如下：

图 6.2.2-1项目废水处理流向示意图

6.2.2.2废水处理工艺技术可行性分析

（1）生活污水

项目厂内职工生活污水产生量为 240m3/a（0.8m3/d），主要污染物为 COD、

BOD5、NH3-N、SS、TN、TP、动植物油、LAS 等，生活污水处理工艺为化粪池。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，

可去除 18%~30%的悬浮物。化粪池主要用于去除污水中可沉淀和悬浮的物质，

贮存并厌氧硝化在池底的污泥，使有机物转化为无机物。由于生活污水中含有粪

便、纸屑、病原虫等，在池中经过一定时间的沉淀后能去除约 40%-60%，去除

有机物 20-30％左右，所以化粪池在污水处理中能起预处理作用。

沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，

易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

定期将污泥清掏外运。化粪池投入使用后，一些悬浮物会漂浮在表面。因此，使

用过程中应经常检查和清理，以免堵塞而影响处理效果。此外，应注意清挖周期，

不要等污泥积累到最大时再排除。同时清挖时一般应考虑留下 20%的污泥来“熟

化”化粪池。

项目化粪池设计处理能力为 5m3/d，从水量上可以满足本项目生活污水处理

要求。

项目生活废水经化粪池处理后各污染因子排放浓度均能达到凌城镇污水处

理厂接管标准，因此，本项目废水处理方案在技术上是可行的。

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

274

表 6.2.2-1生活污水处理效率一览表（单位 mg/L）

废水
处理工

艺
内容 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 动植

物油
LAS

生活污水 化粪池

进水 340 220 33 45 4.3 300 100 20
出水 306 198 30 41 4 240 40 20
去除

率% 10 10 9 9 7 20 60 16

凌城镇污

水处理厂

接管标准

/ / ≤400 ≤300 ≤35 ≤40 ≤4 ≤40
0

≤10
0 ≤20

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（2）生产废水

本项目生产废水主要为玻璃清洗废水、PVC 清洗废水、循环冷却系统定期排

水、废气治理设施废水，经厂区污水处理站处理后回用于生产，生产废水处理工

艺见图 6.2.2-2。

图 6.2.2-2项目生产废水处理工艺示意图

工艺流程说明：

污水首先进过格栅进入调节池，调节池内设置潜水搅拌机，进行水质水量调

节，出水提升至混凝沉淀池，投加 PAC 和 PAM 进行混凝反应后进行沉淀，出水



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

275

进入中间水池通过污水泵把污水提升至水解池通过水解酸化作用，大分子物质部

分转化为小分子物质，提高了废水的可生化性，进去生化处理其生物反应由

ANAEROBIC(厌氧)、ANOXIC(缺氧)和 OXIC(好氧)三段组成进行除磷脱氮，废

水中含有颗粒物和部分污泥进入沉淀，多介质过滤器、活性炭过滤器和保安过滤

器进行过滤去除水中的悬浮物、胶态杂质以及部分溶解性污染物过滤器进行过滤，

进一步去除污水中的悬浮物后进入中间水箱超滤进水泵从中间水箱抽水，首先进

入保安过滤器，满足超滤装置的进水要求后进行超滤，出水进入产水箱，最后出

水。

过滤器定期进行反洗，反洗废水进入污泥池。超滤产生的浓水和反洗废水也

进入污泥池。污泥池上清液溢流到调节池。

混凝沉淀池底部的污泥排入污泥池，污泥池内的污泥排入污泥浓缩池后进行

脱水后清运。

本项目生产废水处理情况详见下表 6.2.2-2。



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

276

表 6.2.2-2综合生产废水处理效果一览表

处理工艺 水量(m3/a) 内容 pH COD SS 石油类 氟化物 全盐量

调节池 18720 进出水（mg/L） 7~9 76.28 114.1 0.8 384.62 2475.64

混凝反应

池沉淀池
18720

进水（mg/L） 7~9 76.28 114.1 0.8 384.62 2475.64
出水（mg/L） 7~9 61.02 34.23 0.64 19.23 1732.95

去除率 / 20% 70% 20% 95% 30%

中间水池 18720
进水（mg/L） 7~9 61.02 34.23 0.64 19.23 1732.95
出水（mg/L） 7~9 61.02 34.23 0.64 19.23 1732.95

去除率 / 0% 0% 0% 0% 0%
水解

+A2/O 工

艺

18720
进水（mg/L） 7~9 61.02 34.23 0.64 19.23 1732.95
出水（mg/L） 7~9 15.26 34.23 0.64 19.23 1213.07

去除率 / 75% 0% 0% 0% 30%

二沉池 18720
进水（mg/L） 7~9 15.26 34.23 0.64 19.23 1213.07
出水（mg/L） 7~9 13.73 17.12 0.64 19.23 1091.76

去除率 / 10% 50% 0% 0% 10%
多介质过

滤+活性炭

过滤+保安

过滤+超滤

18720

进水（mg/L） 7~9 13.73 17.12 0.64 19.23 1091.76

出水（mg/L） 7~9 10.98 5.14 0.51 1.54 109.18

去除率 / 20% 70% 20% 92% 90%
回用标准 6~9 50 8.236 1 2 1000

注：项目回用水质执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）回用工艺用水标准，标准仅给出浊度标准（≤5NTU），根据相关文献

《探究水质中悬浮物与浊度的关系》（吕炎 刘翔等），悬浮物浓度与浊度关系方程为：Y（悬浮物/mg/L）=1.056+1.436X（浊度/NTU），则项目回用水

悬浮物执行标准≤8.236mg/L。
根据上表，本项目综合废水经厂区污水处理站处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）回用工艺用

水标准，项目综合废水处理措施可行，项目生产工艺用水主要为玻璃、PVC 等材料清洗和废气处理喷淋用水，对水质要求较低，项目

生产废水处理后回用于生产使用可行。



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

277

本项目生活水质较为简单，根据前述分析，项目生活污水经厂区污水处理站

处理后，各因子均可以达到凌城镇污水处理厂的接管标准，可以达标排入凌城镇

污水处理厂进一步处理。

项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 6.2.2-4。

表 6.2.2-4项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH
COD
SS

NH3-N
TN
TP

石油类
LAS

全盐量

接管

凌城

镇污

水处

理厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

TW
001

化粪

池

沉淀、

厌氧发

酵

DW
001

√是
□否

√企业排口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

6.2.2.3凌城镇污水处理厂接纳项目污水的可行性分析

（1）凌城镇污水处理厂概况

根据《睢宁县凌城镇总体规划（2013-2030）（2017 年修改）环境影响报告

书》，凌城镇污水处理厂服务范围主要为凌城镇区域，主要接纳废水是凌城镇服

务范围内排放的生活污水。凌城镇污水处理厂建设规模为 1000m3/d。根据污水

排放口处的在线检测仪所采集的水质检测数据，污水处理厂处理尾水可以达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准，运转

情况良好。

凌城镇污水处理厂污水处理工艺流程图见图 6.2.2-3。



中基能源科技（徐州）有限公司碳纤维复合材料资源化项目环境影响报告书

278

图 6.2.2-3 凌城镇污水处理厂处理工艺流程图

（2）处理规模的可行性分析

根据“江苏省企业“环保脸谱”信息公开平台-凌城镇污水处理有限公司”自行